

2ನೇ ಅಪರ ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ-ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮದ್ದೂರು

ಸಿ.ಸಿ.ನಂ. 807/2014

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು :- ರಾಘವೇಂದ್ರ
ತಂದೆ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು :- ಲಕ್ಷ್ಮಣ
ವಯಸ್ಸು :- 34 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ :- ಪೊಲೀಸ್ ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆ,
ವಾಸಸ್ಥಳ :- ಮಂಡ್ಯ

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 12.11.2021 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.14 ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.3

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಸ ಸ ಅ ವಕೀಲರಿಂದ .

ನಾನು 14.07.2008 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ, ಮಂಡ್ಯದ ಡಿ ಆರ್ ಪಿ ಯಲ್ಲಿ, ಮುಖ್ಯಪೇದೆಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿ:01/04/2013 ರಂದು, ಸಂಜೆ 04-00 ಗಂಟೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ, ನಾನು ಎಸ್ ಪಿ ಇವರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಬಂದುಬಸ್ತುಗಾಗಿ ಮದ್ದೂರಿಗೆ ಬಂದು, ಅಲ್ಲಿಂದ ಮದ್ದೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ವಳಗೆರೆ ಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಗಲಾಟೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ, ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಲ್ಲಿ ವಳಗೆರೆ ಹಳ್ಳಿಯಿಂದ ಗೆಜ್ಜಲಗೆರೆ ಗೆ ಎಳೆದಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಲೈನ್ ನ್ನು ಎಳೆಯುತ್ತಿದ್ದನ್ನು ತಡೆದು ಪ್ರತಿಭಟನೆ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು. ನಾನು ಆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಸುಮಾರು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 03-30 ಆಗಿತ್ತು.

2. ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಚೆಸ್ಕಾಂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು 150-200 ಜನರು ವಳಗೆರೆಹಳ್ಳಿಯ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಇದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸ್ಥಳ ವಳಗೆರೆಹಳ್ಳಿ ಗೆಜ್ಜಲಗೆರೆ ಬಂಡಿದಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ವಿ ಸಿ ಬೋರೆಗೌಡ ಇವರ ತೋಟದ ಮನೆ ನೇರದಲ್ಲಿ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಡಿಷನಲ್ ಎಸ್ ಪಿ ಮತ್ತು ಡಿ ವೈ ಎಸ್ ಪಿ ರವರು ಮತ್ತು ಮದ್ದೂರು ವೃತ್ತ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಪಿ ಎಸ್ ಐ ಮತ್ತು ಡಿ ಆರ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೇ ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಇದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು 30-35 ಜನ ಪೊಲೀಸರು ಇದ್ದರು. ನಂತರ ಚೆಸ್ಕಾಂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತಿಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಮುಂದದಾಗ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಮುಂಖಡತ್ವವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದ ವಳಗೆರೆಹಳ್ಳಿಯ ಗ್ರಾಮದ ಆರ್ ವಿ ಅವಿನಂದನ್ ಮತ್ತು ವಿ ಸಿ ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಪಿ ಎಂ ವೆಂಕಟೇಶ್, ವಿ ಕೆ ಪ್ರಕಾಶ್ ಇತರರು ಇದ್ದರು. ಅವರ ಮುಖಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆಯಿರುವ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಆ ದಿನ ಈ ಜನರು ಅಲ್ಲಿ ಗಲಾಟೆ

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

3. ಆ ಜನರು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಬಿಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕೂಗಾಡುತ್ತಾ, ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಕಲ್ಲು ತೂರಿದರು. ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಕ್ಕೆ ಗಾಡಿಗಳು ಹೋಗದಂತೆ ಟೈರ್ ಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹತ್ತಿಸಿದರು. ಅಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜೀಫಿನ ಗ್ಲಾಸ್ ಮುರಿಯಿತು. ಅಲ್ಲಿ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಮತ್ತು ಮುಂಖಡತ್ವ ವಹಿಸಿದ 47 ಜನಗಳನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ, ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದೇವು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆಯಿರುವ 10 ಕಾಡು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಗಾಜಿನ ಚೂರುಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಎಂ ಓ-1 ರಿಂದ 11 ಎಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಗಳು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೂ ಸಹ ಕಲ್ಲು ತೂರಿ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದರು. ನಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸಿದರು. ನನಗೆ ತೊಡೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿನ ಏಟಿನಿಂದ ಗಾಯವಾಗಿತ್ತು. ನಂತರ ನಾನು ಮದ್ದೂರು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಸಿ ಆರ್ ವಕೀಲರವರಿಂದ:-

1. ನಾವು ಮಂಡ್ಯದಿಂದ ಮೂರು ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯಾನ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮದ್ದೂರಿಗೆ ಬಂದೇವು. ನನ್ನ ವ್ಯಾನ್ ನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಯೋಗೇಶ್ ಚಾಲಕರಾದ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇದ್ದರು. ನಾವು ಅಲ್ಲಿಂದ ಹೋರಟಾಗ ಏನು ವಿಚಾರ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ನಾವು ಮದ್ದೂರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ನಾವು ಮದ್ದೂರು ಠಾಣೆಗೆ ಬಂದು ಅಲ್ಲಿ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಮಾಡಿ ಕೊಂಡು ನಂತರ ಅಲ್ಲಿ ಎಸ್ ಹೆಚ್ ಓ ರವರು ನಮ್ಮನ್ನು ವಳಗೆರೆ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಆ ಊರು ಮೊದಲೇ ಪರಿಚಯವಿತ್ತು. ಅದು ಅಲ್ಲಿ ಮಣ್ಣಿನ ರಸ್ತೆಯಿತ್ತು ಅದರ ಮುಂದೆ ಟಾರ್ ರಸ್ತೆಯಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಎರಡು ರಸ್ತೆ ಕೂಡುತ್ತ, ಒಂದು ರಸ್ತೆ ವಳಗೆರೆಹಳ್ಳಿಗೆ ಹೋಗುವುದಾಗಿತ್ತು, ಮತ್ತೊಂದು ರಸ್ತೆ ಗೆಜ್ಜಲಗೆರೆ ಹೋಗುವುದಾಗಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ್ದ ಜನರು ಯಾವ ಊರಿನವರು ಎಂದು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಚೆಸ್ಕಾಂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಚೆಸ್ಕಾಂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಚೆಸ್ಕಾಂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತಿಗಳು ಅಳವಡಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಚೆಸ್ಕಾಂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಈ ಗಲಾಟೆಯಾಗಿತ್ತು. ಆರೋಪಿಗಳ ಪರಿಚಯ ಈ ಮುಂಚೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅಭಿನಂದನ್ ಇತನ ಪರಿಚಯ ಮುಂಚಿತವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಗಾಡಿಗಳು ಮುಂದೆ ಬರದಂತೆ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಯಾರಾ ಕೈಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಯಿತ್ತು ನೋಡಲು ಆಗಲಿಲ್ಲ. ಕಲ್ಲುಗಳು ಅಲ್ಲಿಂದ ಬೀಸುತ್ತಿದ್ದವು. ಯಾರ ತೂರಿದ ಕಲ್ಲಿನಿಂದ ನನಗೆ ಏಟಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಗಾಜಿನ ಚೂರು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಈ ಕೇಸಿಗಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಆರೋಪಿಗಳು ಅಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ನಾನು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ಚೆಸ್ಕಾಂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ

ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾತಿನ ಚಕಮಕಿ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು ಕಲ್ಲು ತೂರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ರಸ್ತೆಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹಾಕಿರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನಗೆ ಏಟಾಯಿತು ಮತ್ತು ನಾನು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಒ

(ಆದಿತ್ಯ ಆರ್ ಕಲಾಲ್)
2ನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮದ್ದೂರು.